РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОБЕССЕРГЕНЕВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№  39                                                                                                 01.02.2024 г.

с. Петрушино

	Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной программы
 «Информационное общество в Новобессергеневском сельском поселении» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Новобессергеневского сельского поселения от 12.08.2013г. № 16 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новобессергеневского сельского поселения», распоряжением Администрации Новобессергеневского сельского поселения от 28.10.2013г № 98 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Новобессергеневского сельского поселения», Администрация Новобессергеневского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить годовой отчет о реализации муниципальной программы «Информационное общество в Новобессергеневском сельском поселении» за 2023 год, утвержденной постановлением администрации Новобессергеневского сельского поселения от 26.09.2013г. № 26, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на официальном сайте Новобессергеневского сельского поселения в сети интернет
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Новобессергеневского
сельского поселения			                              		А.Ю. Галуза

Приложение
к постановлению администрации
Новобессергеневского сельского поселения
от  01.02.2024г.   №  39

Годовой отчет
о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы «Информационное общество в Новобессергеневском сельском поселении»

 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,
достигнутые за отчетный год
В целях обеспечения развития информационно-коммуникационной среды, способствующей повышению качества жизни населения и обеспечению устойчивого и стабильного социально-экономического развития Новобессергеневского сельского поселения, а также повышения эффективности бюджетных расходов на внедрение информационных технологий в деятельность органов местного самоуправления, в рамках реализации муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения «Информационное общество», утвержденной постановлением администрации Новобессергеневского сельского поселения от 26.09.2013г. № 26, (далее – Программа) ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками Программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
сформирована информационно-коммуникационная инфраструктура органа местного самоуправления и учреждений Новобессергеневского сельского поселения, отвечающая требованиям рынка информационных технологий;

реализованы мероприятия по защите информации, в том числе персональных данных, используемых органами исполнительной власти и учреждением Новобессергеневского сельского поселения в ходе своей деятельности;

обеспечено функционирование корпоративной сети телекоммуникационной связи Правительства Ростовской области (далее – КСТС) и входящих в нее информационных ресурсов, а также межведомственной системы электронного документооборота и делопроизводства «Дело»;
            обслуживание официального сайта администрации Новобессергеневского сельского поселения.

2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы.

В отчетном году  бюджетные средства были направлены на внедрение информационных технологий, повысилось качество предоставления физическим и юридическим лицам государственных и муниципальных услуг в электронном виде, проводилась работа в системе «Реестр государственных услуг Ростовской области»,  «Система исполнения регламентов (СИР), ФИАС, Росреестр, взаимодействие с МФЦ через систему деловая почта «Випнет».

3. Перечень контрольных событий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки согласно плану реализации;
- Контрольное событие 1.1 Формирование современной информационно-телекоммуникационной инфраструктуры органов исполнительной власти Неклиновского района и обеспечение ее бесперебойного функционирования в администрации Новобессергеневского сельского поселения срок 31.12.2023г.- выполнено в полном объеме.
4. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

        Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлен.

5. Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы.

          На реализацию муниципальной программы в 2022 году предусмотрено 15,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2023 года составило – 0,0 тыс. рублей.

6. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы.

Результаты реализации основных мероприятий муниципальной Программы

· подпрограмм Программы в 2023 году характеризуются следующими значениями показателей (индикаторов):
-  Доля функционирующих компьютеров от общего количества компьютеров- 100%
- Количество рабочих мест, подключенных к системе электронного документооборота «Дело» - 10.

7. Предложения по дальнейшей реализации программы
Таким образом, анализируя достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Информационное общество» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.

															Таблица 15

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Информационное общество»

	1.1.
	Доля функционирующих компьютеров от общего количества компьютеров
	%
	100
	100
	100

	1.2.
	Количество рабочих мест, подключенных к системе электронного документооборота «Дело»
	шт
	10
	10
	10

Таблица 13

Сведения о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок
окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	Запланирован
ные
	достигнутые

	1.
	Основное мероприятие 1.1
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
(ведущий специалист  Жаворонкова Ю.И.)
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Обеспечение доступа Администрации Новобессергеневского сельского поселения в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Обеспечить  необходимый уровень защиты информации.
	Обеспечен доступ Администрации Новобессергеневского сельского поселения в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Обеспечен необходимый уровень защиты информации.
	Все запланированные мероприятия реализованы

	2
	Основное мероприятие 1.2
Установка рабочих мест, подключенных к КСТС и системе электронного документооборота «ДЕЛО»
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
(ведущий специалист Гринь Е.В.)
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	оптимизация муниципального управления. Сокращение времени административных процедур.
	отсутствие прогрессивного развития механизмов принятия управленческих решения вследствие применения устаревших технологий

	3
	Основное мероприятие 1.3
Внедрение информационных систем
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
(ведущий специалист Гринь Е.В.)
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	повышение оперативности и качества принимаемых решений, сокращение издержек на управление за счет внедрения соответствующих информационно-аналитических систем.

	отсутствие прогрессивного развития механизмов принятия управленческих решения вследствие применения устаревших технологий

	Контрольное событие муниципальной программы1.1.
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
(ведущий специалист Гринь Е.В.)
	31.12.2023
	Х
	26.12.2023
	Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры органов местного самоуправления Новобессергеневского сельского поселения и обеспечение ее бесперебойного функционирования в Администрации поселения, а также организация защиты персональных данных и иной информации. Обеспечение компьютерной  и оргтехникой должностных лиц.
	Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры органов местного самоуправления Новобессергеневского сельского поселения и обеспечение ее бесперебойного функционирования в Администрации поселения, а также организация защиты персональных данных и иной информации. Обеспечение компьютерной  и оргтехникой должностных лиц.